
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 200 DEL 21/06/2016

OGGETTO: CONTI DI GESTIONE 2015 PRESENTATI DA EQUITALIA SPA E SERIT 
RISCOSSIONE SICILIA SPA PER LA RISCOSSIONE DI SOMME INERENTI  I CREDITI 
PER DIRITTO ANNUALE A RUOLO ED I CREDITI  PER SANZIONI AMMINISTRATIVE 
EX-UPICA A RUOLO - PARIFICAZIONE

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Visti:

• l’articolo 4 della legge n. 274/1998, che estende le disposizioni in materia di conti 
giudiziali di cui all’articolo 10 della legge n. 127/1997, ai conti della gestione resi 
dagli agenti contabili operanti presso le Camere di Commercio;

• l’articolo  37  del  DPR  254/2005  “Regolamento  per  la  disciplina  della  gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio” che dispone che entro due 
mesi dalla chiusura dell’esercizio l’istituto cassiere ed il responsabile del servizio di 
cassa interna debbano rendere, in ottemperanza a quanto previsto dall’articolo 4 
della legge n. 274/1998, il conto della gestione secondo i modelli E) ed F) allegati al 
citato regolamento;

• la  nota  del  24  gennaio  2011,  con  la  quale  l’Unione  italiana  delle  Camere  di 
Commercio ha trasmesso il parere del Ministero dello Sviluppo Economico secondo 
il  quale entro 60 giorni  dall’approvazione del  bilancio,  le Camere di  Commercio 
devono provvedere all’invio alla Corte dei Conti della seguente documentazione:

•  conto  annuale  della  gestione  dell’Istituto  cassiere,  redatto  conformemente 
all’allegato E) al D.P.R. n. 254/2005;
•  conto  annuale  della  gestione  reso  dal  responsabile  del  servizio  di  cassa 
interna, redatto conformemente all’allegato F) al D.P.R. n. 254/2005;
•  conto  della  gestione dell’agente  contabile  consegnatario  di  azioni,  redatto 
conformemente al  modello 22 allegato al  D.P.R. n.  194/1996 (in assenza di 
specifica  modulistica  applicabile  alle  Camere  di  Commercio  rinvenibile  nel 
regolamento di contabilità);
• conto della gestione del consegnatario dei beni, redatto conformemente al 



modello 24 allegato al D.P.R. n. 194/1996 (in assenza di specifica modulistica 
applicabile  alle  Camere  di  Commercio  rinvenibile  nel  regolamento  di 
contabilità);

• il parere n. 3/2014/CONS reso dalla Corte dei Conti a sezioni riunite nell’adunanza 
del 12.9.2014, avente ad oggetto “Disciplina dei conti giudiziali degli agenti contabili 
delle  Camere  di  Commercio”  nel  quale  è  espressamente  precisato  che  per  le 
Camere di Commercio sussiste l’obbligo della trasmissione alle competenti sezioni 
giurisdizionali  della Corte dei Conti  dei conti  resi  dal Tesoriere, dal responsabile 
della  cassa  interna,  dal  responsabile  della  gestione  dei  beni  mobili,  nonché 
dall’incaricato della gestione dei titoli azionari;

• la successiva nota del Ministero Sviluppo Economico prot. 0212327 del 01.12.2014 
(prot. Camerale 16 348 del 1/12/2014) nella quale è confermato che devono essere 
trasmessi alle competenti sezioni giurisdizionali della Corte dei Conti i modelli sopra 
indicati;

Esaminati altresì:

• il parere n. 2/2014/CONS reso dalla Corte dei Conti a sezioni riunite nell’adunanza 
del 12.9.2014, avente ad oggetto “Procedura di presentazione, parifica e controllo 
di regolarità, in applicazione dell'art. 16 del D.Lgs. 30 giugno 2011, n. 123, del conto 
giudiziale da parte di Equitalia spa in qualità di agente contabile della riscossione 
delle entrate erariali”;

• il  successivo parere n. 2/2015/CONS reso dalla Corte di  Conti  a Sezioni  Unite, 
nell’adunanza del 12 maggio 2015, avente ad oggetto “Problematiche interpretative 
del  parere  n.2/2014/CONS  reso  dalle  Sezioni  Unite  sulla  procedura  di 
presentazione del conto giudiziale da parte di Equitalia S.p.A. in qualità di agente 
della riscossione delle entrate erariali, con il quale la Corte dei Conti ha confermato 
l’obbligatorietà  della  resa  del  conto  da  parte  di  Equitalia  S.p.A.,  mettendo  in 
condizione  le  amministrazioni  di  poter  accertare  la  corrispondenza  dei  dati 
complessivi, distinti per esercizio e per ruolo, relativi alle riscossioni delle entrate 
erariali;

Considerato inoltre che i due medesimi pareri della Corte dei Conti evidenziano l'esistenza 
di rilevanti problematiche di carattere operativo, seppur in relazione all'ambito dei conti di  
gestione della riscossione delle entrate erariale, da essi presi in esame;

Visti:

• l'art.17  del  D.Lgs  46/1999  che  stabilisce  che  si  effettua  mediante  ruolo  la 
riscossione delle entrate dello Stato e degli altri Enti pubblici non economici (tra cui  
sono  da  intendersi  ricomprese  anche  le  Camere  di  commercio),  attività 
istituzionalmente svolta da Equitalia Spa oltrechè da Serit-Riscossione Sicilia Spa 
per le province della Regione Sicilia, sia per le entrate da diritto annuale, che per le 
sanzioni amministrative ex-Upica;

• la  nota  della  Corte  dei  Conti  del  27  marzo 2015 (prot.  Camerale  n.  4964  del 
3/04/2015) con la quale veniva comunicato l'avvio del sistema Informativo per la 
Resa Elettronica dei Conti Giudiziali (SIRECO), veniva fornita sintetica descrizione 
della logica di funzionamento del nuovo sistema, dei documenti da trasmettere e 
della connessa procedura complessiva finalizzata alla presentazione ad opera degli 



Agenti contabili e successiva trasmissione alla Corte da parte degli enti riceventi e 
veniva, infine, precisato che - in attesa della piena entrata a regime del SIRECO – i  
conti giudiziali potevano continuare ad esser depositati nei modi tradizionali;

Richiamata la delibera n.3 del  11 giugno 2016, con la quale il  Consiglio camerale,  ha 
approvato  il  Bilancio  di  esercizio  2015,  ed  ha  inoltre  preso  atto  ed  approvato  la 
presentazione dei conti di gestione 2015 ad opera dei vari soggetti tenuti;

Considerate, in particolare:

• la pec di Equitalia Spa del 27 febbraio 2016 e la relativa nota di trasmissione del 
24/02  (cui  hanno  fatto  seguito  la  pec  del  7  marzo  2016  e  la  relativa  nota  di  
trasmissione  ad  integrazione  del  precedente  invio),  con  cui  Equitalia  Spa  ha 
trasmesso, ai sensi dell'art. 25 del D.Lgs. 112/1999, i conti di gestione 2015 sia per i 
ruoli  camerali  inerenti  il  diritto  annuale, sia  per  i  ruoli  camerali  inerenti  sanzioni  
amministrative  ex-Upica  per  i  quali  la  Camera  di  Commercio  di  Lucca  ha 
identificativo ente n. 12273;

• la pec di Equitalia Spa del 29 febbraio 2016 (indirizzata all'Ufficio Sanzioni) e la 
relativa nota di trasmissione, con cui Equitalia Spa ha trasmesso, ai sensi dell'art. 
25 del D.Lgs. 112/1999, i conti di gestione 2015 per i ruoli camerali inerenti sanzioni  
amministrative  ex-Upica  per  i  quali  la  Camera  di  Commercio  di  Lucca  ha 
identificativo ente n. 19000/CLUN01;

• la pec di Equitalia Spa del 29 febbraio 2016 (indirizzata all'Ufficio Diritto Annuale) e 
la relativa nota di trasmissione, con cui Equitalia Spa ha trasmesso, ai sensi dell'art. 
25 del D.Lgs. 112/1999, i conti di gestione 2015 per i ruoli camerali inerenti il diritto 
annuale  per  i  quali  la  Camera di  Commercio  di  Lucca ha identificativo  ente  n.  
19000/CLUN10;

• la pec di Serit-Riscossione Sicilia Spa del 25 febbraio 2016 e la relativa nota di 
trasmissione del 24 febbraio con cui Serit-Riscossione Sicilia Spa ha trasmesso, 
per le concessioni delle province della Regione Sicilia, i conti di gestione 2015 sia 
per i ruoli camerali inerenti il diritto annuale, sia per i ruoli camerali inerenti sanzioni 
amministrative  ex-Upica  per  i  quali  la  Camera  di  Commercio  di  Lucca  ha 
identificativo ente n. 12273;

• la pec di Serit-Riscossione Sicilia Spa del 25 febbraio 2016  (indirizzata all'Ufficio 
Diritto Annuale) e la relativa nota di  trasmissione del 24 febbraio,  con cui Serit-
Riscossione Sicilia Spa ha inviato, per le concessioni delle province della Regione 
Sicilia, i conti di gestione per i ruoli camerali inerenti il diritto annuale, per i quali la 
Camera di Commercio di Lucca ha identificativo ente n. 19000/CLUN10;

Preso atto dell'articolazione dei modelli presentati per l'anno 2015 da Equitalia Spa e Serit-
Riscossione Sicilia Spa in particolare nelle due sezioni Conto di cassa e Conto di diritto;

Condotti  i dovuti approfondimenti ed analisi contabili  dei vari modelli e tabulati acquisiti  
come sopra precisati, che hanno implicato una ricostruzione comparativa dei dati e una 
riconciliazione, per quanto possibile, degli stessi con i dati camerali, fermo restando che i  
sottostanti sistemi contabili informativi hanno logiche e metodi di funzionamento diversi e 
non sono in alcun modo integrati informaticamente;

Esaminati  i  prospetti  di  conciliazione  che  riepilogano  i  risultati  delle  analisi  e  degli 
approfondimenti allegati al presente provvedimento (allegati da 1 a 4);



Riscontrate,  dunque,  al  termine del  complessivo  lavoro  di  analisi  condotto  dagli  Uffici 
Ragioneria e Diritto Annuale:

• la rispondenza tra le scritture contabili camerali ed i conti di gestione 2015 in 
esame,  con  specifico  riferimento  alla  sezione  Conto  di  cassa,  per  cui  si  è 
evidenziato  uno scostamento finale complessivo di  soli  0,48€ tra le somme 
riscosse e riversate alla Camera di Commercio di Lucca come indicate dai due 
nominati Agenti della riscossione e le somme effettivamente riscosse, rilevate e 
contabilizzate in entrata dalla Camera stessa, come evidenziato nell'apposito 
prospetto di raccordo (allegato1, sopra richiamato) che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

• l'oggettiva impossibilità di  giungere ad una piena verifica di  rispondenza dei 
conti di gestione di Equitalia Spa e Serit-Riscossione Sicilia Spa sezione Conto 
di diritto, con i dati contabili ed extracontabili della Camera di Commercio, in 
ragione  delle  differenze  delle  sottostanti  logiche  di  articolazione  e 
funzionamento  dei  relativi  sistemi  informativi,  del  grado  di  dettaglio  dei  dati  
rappresentati nei conti di gestione (somme dettagliate per ruolo - per singola 
concessione -  natura di tributo, etcc) e delle modalità di fornitura (formato non 
elaborabile dei dati);

Viste le risultanze e le scritture contabili dell’Ente;

Ritenuto di adempiere alla trasmissione alla Corte dei Conti – Sezione giurisdizionale per 
la Toscana dei conti di gestione ricevuti dai vai agenti contabili per l'anno 2015 attraverso il 
nuovo sistema di trasmissione per la resa elettronica dei conti giudiziali sopra richiamato;

DETERMINA

1. -  di  accertare la  parificazione alle  scritture contabili  della  Camera di  Commercio di  
Lucca dei conti di gestione – sezione conto di cassa, resi per l’annualità 2015 da Equitalia 
Spa e da Serit-Riscossione Sicilia Spa, con riferimento alla riscossione di incassi gestita 
in qualità di agenti della riscossione  per i ruoli camerali inerenti il diritto annuale e per i  
ruoli camerali inerenti sanzioni amministrative ex-Upica.

2. -  di trasmettere, tramite l'apposito sistema Informativo SIRECO, alla Corte dei Conti – 
Sezione giurisdizionale per la Toscana, i conti di gestione 2015 di Equitalia Spa e da Serit-
Riscossione  Sicilia  Spa,  entro  il  termine di  60  giorni  dall’approvazione del  Bilancio  di 
esercizio per l’anno 2015. 

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


